También hace referencia a la *consuetudo* la LV 8,5,1 (*Antiqua*):

“De porcis in glande presumtive an placite missis

Qui porcos in silva sua tempore glandis invenerit, primum custodi aliquid velut pigneris tollat iudicum et domino pastoris vel parentibus mandet, ut, si convenerit, usque ad tempus decimarum porcos in silva sua permittat, et pignus quod pastori tulerat, reformare procuret.

Quod si noluerit porcos illius in silva sua intromittere decimandos, et ille eos alia vice in silva sua invenerit, etiam si porci pauci fuerint, unum exinde qui silvam suam devendit occidat. Si autem plures porci fuerint, duos tollat et presumat occidere et nullam calumniam per timescat; et nihilominus tertia vice eum, cuius porcos invenit, admoneat, ut porcos suos in silvam eius, si voluerit, introducat et decimum iuxta consuetudinem solvat. Quod si nec tunc voluerit de dandis decimis definire, et ille eos tertia vice in silva sua qui interdixit invenerit, decimum ex omnibus pro suo iure presumat. Si vero aliquis sub pactione decimarum porcos in silva intromittit aliena, et usque ad brumas porci in silva alterius paverint, decima sine ulla contradictione persolvat. Nam si post brume tempus porcos suos in silva, quam conduxerat, noluerit retinere, vicensimum caput, sicut est consuetudo, domino silve cogatur exolvere .”

⁹⁷ *Ibíd.* p. 218 – 220.

Este precepto regula la contraprestación económica que se debe al dueño de una *silva* por pastar en ella un grupo de cerdos que no son suyos. La contraprestación viene determinada por la costumbre y esta era la de un cerdo de cada diez que pasten –pasando a ser propiedad del dueño del bosque- o bien una renta que se corresponde a la mitad de lo anterior cuando hayan pastado pasado el tiempo de invierno y no lo quisiese retener.

Lo característico de esta ley es que las rentas consistentes en una décima o vigésima parte son una costumbre de ámbito rural, exigible aun no existiendo pacto. Se trata esta de una solución que también podemos encontrar en las fuentes del derecho franco, en ellas esta décima parte es denominada *cellarensis*, sin embargo no tienen el mismo carácter ya que mientras en el primer caso se trata una cantidad debida entre particulares, en el caso de la *cellarensis* es una cantidad debida al fisco –pues se utilizaban los campos del rey para pastar los cerdos-. Por ello no es posible afirmar que una influyó sobre otra –la visigoda sobre la franca, por ser aquella anterior-, dada esta diferencia, pareciendo más correcto acudir a un origen común a ambas.

Este origen común, en efecto, lo encontramos en la tradición romana. El *cellarium* se trataba de una institución jurídica romana recogida tanto en el *Codex Theodosianus*⁹⁸ como en el Breviario de Alarico. En base a todo ello, PETIT entiende que se trataba de una figura jurídica de derecho fiscal romano, cuya fórmula sirvió a los particulares para determinar la cantidad debida en dichas rentas. En definitiva, “*El canon decimal sería, entonces una supervivencia romana que a título de consuetudo acepta la legislación de visigodos y francos*⁹⁹”.

Todo lo anteriormente expuesto se ve reforzado por la LV 10,1,19 (Recesvinto):

⁹⁸ CT1.22.4. “*Ceterum neque comiti, neque rectori provinciae plus aliquid praetabitur, quam nos concessimus in annonis seu cellariis [...]*”

⁹⁹ Petit, C., *op.cit.*, p. 228.

“Si pro acceptis rebus promissio non solvatur.

Si quis terram , vineam aut aliquam rem aliam pro decimis vel quibuslibet commodis prestationibusque reddendis per scripturam aut quamcumque definitionem ita ab alio acceperit possidendam , ut ille , qui dat , sic sub alicuius exsolutionis debito det , ne videatur ius rei sue amittere voluisse , quidquid debet qui rem accepit , etiam sine sollicitudinem domini ipse sollicitus reddat . Nam quamvis consuetudo vel promissio exoluta non fuerit , de rebus suis pars domini excludi non poterit , quia non voluntate istius , qui dedit , sed fraude illius , qui rem accepit , videtur commotio rei domino conmoventi . Si vero ille, qui rem accepit, consuetudinem aut promissionem differet adimplere, quodcumque de promisso vel consueto debet, rei domino in duplum exsolvat. Nam si ita reddere promissum aut consuetum dissimulet, ut dominum rei legum tempus excludat, usque ad quinquaginta annos rem cum aumento solius laboris, quod ille fecit, amittat.”

La presente ley regulaba como disfrutaba un cultivador directo la tierra ajena, estando unido al dueño de la tierra por pacto agrario o por precario. De esta relación surgían una serie de obligaciones a favor del dueño de la tierra, cobrando especial importancia a lo que nosotros respecta la obligación económica. El precepto menciona tanto la décima parte como el canon de costumbre, siendo lo habitual que la renta por el disfrute de la tierra fuese de la décima parte de lo obtenido en ella.

Por último, se ha de hacer referencia a la LV 9,2,6 (*Antiqua*):

De his, qui annonas distribuendas accipiunt vel fraudare presumunt.

Hoc iustum elegimus , ut per singulas civitates vel castella quicumque erogator annone fuerit constitutus , comes civitatis vel annone dispensator , annonam , quam eis est daturus , ex integro in civitatem vel castello iubeat exhiberi et ad integrum eis restituere non moretur . Quod si contigerit, ut ipse comes civitatis aut annona rius per negligenciam suam , non habens aut forsitan nolens , annonas eorum dare dissimulet , comiti